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§5 раССледование 
преСтуплений в СФере 
налогообложения

Акопджанова М. О.

приоСтановление операций  
по СчетаМ налогоплательщика  
как обеСпечительная Мера  
иСполнения налоговой обязанноСти:  
новое в законодательСтве

Аннотация. Настоящая статья посвящена исследованию особенностей и новелл правовой регла-
ментации такого института, как приостановление операций по счетам налогоплательщика, 
являющегося важнейшей обеспечительной мерой исполнения налоговой обязанности по уплате 
(перечислению) налогов и сборов в бюджет.  В рамках статьи рассматриваются нововведения 
в правоприменительной практике налоговых и иных правоприменительных органов, деятельность 
которых в силу «бланкетного» характера диспозиций ряда норм уголовного права также предпо-
лагает обращение к нормам налогового права при установлении наличия либо отсутствия в дей-
ствиях лица признаков состава налогового преступления. Методологической основой исследования 
явилась совокупность общенаучных и специальных методов постижения объективной социально-
правовой действительности в исследуемой области: методы анализа, синтеза, систематизации 
и обобщения, формально-логический метод. В процессе исследования были определены функции 
и правовое значение, правовые последствия введения в действующее налоговое законодательство 
России изменений существующего порядка применения приостановления операций по счетам на-
логоплательщика в качестве обеспечительной меры исполнения налоговой обязанности. Выводы 
статьи могут быть полезны правоприменительным органам, студентам, аспирантам, а также 
всем интересующимся вопросами юриспруденции, налогового консультирования и налогового ад-
министрирования.
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Review. The article analyzes the peculiarities of the legal regimentation of the institution of suspension of 
operations on accounts of a tax payer, which is a significant provisional measure for performing the duty of 
tax remissions in the budget. The author views several novelties in the administration of laws by tax and other 
juridical agencies, the activity of which, in the virtue of the “blanket” character of the disposition of a number of 
norms of the criminal law, also supposes adhering to the norms of tax law in determining the presence or absence 
of characteristics of a tax crime in an individual’s actions. The methodological basis of the article is an entity of 
general scientific and special methods of comprehension of social and legal realities in the analyzed sphere, such 
as methods of analysis, synthesis, systematization and generalization, as well as the formal logical method. The 
author reveals the function, the legal significance and the legal consequences of introducing several changes in 
the order of suspending operations on accounts of a tax payer in Russia’s legislature, as a provisional measure 
for performing the tax duty. The conclusions made in the article can be useful for law-enforcement agencies, 
students, postgraduate students, as well as to anyone who is interested in issues of law, juridical consulting and 
tax administration.
Keywords: criminal liability, tax liability, legislature, tax payers, suspension of operations, injunctive measure, 
tax duty, tax agencies, taxes, prevention of crimes.

приостановление операций по счетам 
налогоплательщика в банке и перево-
дов электронных денежных средств 

является необходимой обеспечительной мерой, 
направленной на борьбу с уголовно наказуемы-
ми деяниями против налоговой системы России, 
ответственность за которые предусмотрена 
ст. 198 «Уклонение от уплаты налогов и (или) 
сборов с физического лица», 199 «Уклонение 
от уплаты налогов и (или) сборов с организа-
ции», 199.1 «Неисполнение обязанностей на-
логового агента» и 199.2 «Сокрытие денежных 
средств либо имущества организации или ин-
дивидуального предпринимателя, за счет кото-
рых должно производиться взыскание налогов 
и (или) сборов» Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации (далее — УК РФ), и их обще-
ственно опасными последствиями.

Согласно ст. 76 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее — НК РФ), приостанов-
ление операций по счетам в банке и переводов 
электронных денежных средств применяется 
в целях обеспечения исполнения решения о взы-
скании налога, сбора, пеней, штрафа, а также 
в случае непредставления налогоплательщи-
ком-организацией налоговой декларации в на-
логовый орган в течение 10 дней по истечении 

установленного срока представления такой 
декларации.

Федеральным законом от 28 июня 2013 года 
№ 134-ФЗ (ред. от 21 июля 2014 года)«О вне-
сении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в части противо-
действия незаконным финансовым операци-
ям» были внесены нововведения в налоговое 
законодательство России, вступившие в силу 
с 1 января 2015 года, в соответствии с которыми 
налоговый орган также может приостановить 
операции по счетам налогоплательщика в бан-
ке, а также переводы его электронных денежных 
средств в случаях неисполнения обязаннос-
ти по передаче налоговому органу квитанции 
о приеме требования о представлении докумен-
тов (п. 1 ст. 93, п. п. 2 и 4 ст. 93.1 НК РФ); тре-
бования о представлении пояснений (п. 3 ст. 88 
НК РФ) и уведомления о вызове в налоговый 
орган (пп. 4 п. 1 ст. 31 НК РФ),

В случае непредставления налогоплатель-
щиком квитанции о приеме указанных выше 
документов руководитель налогового органа 
либо его заместитель вправе принять решение 
о приостановлении операций по счетам нало-
гоплательщика в банке, приостановлении пере-
водов его электронных денежных средств в те-
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чение 10 рабочих дней со дня истечения срока 
для передачи такой квитанции. В соответствии 
с п. 5.1 ст. 23 НК РФ указанная выше квитанция 
должна быть направлена налогоплательщиком 
в электронной форме по телекоммуникацион-
ным каналам связи в течение 6 рабочих дней 
со дня отправки вышеперечисленных докумен-
тов налоговым органом.

С 1 января 2015 года законодательно было 
закреплено ограничение срока принятия на-
логовым органом решения о приостановлении 
операций по счетам налогоплательщика и пере-
вода электронных денежных средств. Отныне 
такой срок составляет три года с момента исте-
чения 10 рабочих дней, следующих за окончани-
ем срока представления декларации.

Необходимость введения соответствую-
щего изменения в действующее законодатель-
ство была детерминирована существовавшими 
в правоприменительной практике арбитраж-
ных судов, налоговых и иных правоохранитель-
ных органов различиями в позициях относи-
тельно исчисления сроков приостановления 
операций по счетам. В частности, согласно 
ранее сложившейся практике рассмотрения 
соответствующей категории дел, максималь-
ный срок для принятия налоговым органом 
решения о приостановлении операций по сче-
там налогоплательщика не признавался окон-
чательно установленным налоговым законо-
дательством.

Например, исходя из разъяснений, дан-
ных Федеральной налоговой службой России 
в Письме от 9  февраля 2011  года по вопросу 
приостановления операций по счетам налого-
плательщика за непредставление налоговых де-
клараций по налогу на имущество организаций, 
следует, что решение о приостановлении опе-
раций налогоплательщика-организации по его 
счетам в банке может приниматься руководи-
телем (заместителем руководителя) налогового 
органа в случае непредставления этим налого-
плательщиком-организацией налоговой декла-
рации в налоговый орган в течение десяти дней 
по истечении установленного срока представ-
ления такой декларации. По истечении десяти 

дней налоговый орган вправе приостановить 
операции по счетам налогоплательщика, при 
этом присекательный срок, по истечении кото-
рого налоговый орган не вправе выносить ре-
шение о приостановлении операций по счетам 
в банке, Налоговым кодексом РФ не установлен. 
Аналогичная позиция нашла отражение также 
в Письме Министерства финансов РФ от 5 мая 
2009 года № 03–02–07/1–227.

Схожей позиции придерживались и судеб-
ные инстанции. В частности, ФАС Москов-
ского округа в Постановлении от 20  февраля 
2009 года № КА-А41/433–09 пришел к выводу, 
что инспекция должна приостановить опера-
ции по счету налогоплательщика в течение 10 
дней после окончания срока подачи деклара-
ции. ФАС Центрального округа в Постановле-
нии от 26 марта 2009 года № А-64–4885/08–19 
признал неправомерным решение налогового 
органа о приостановлении операций по счетам, 
которое было принято по истечении полугода 
с момента окончания срока, отведенного для 
представления декларации, поскольку инспек-
ция, в частности, не обосновала необходимость 
блокировки счета (см.: СПС «Консультант-
Плюс»). Отныне в связи с введением в ст.  76 
НК РФ п. 3.1 данный спорный вопрос снимает-
ся, правоприменительная и судебная практика 
унифицируются в вопросе определения право-
мерности сроков применения такой меры, как 
приостановление операций по счетам налого-
плательщика. Максимальный срок применения 
указанной обеспечительный меры с 1  января 
2015 года составляет три года с момента исте-
чения указанных выше 10 дней.

Приостановление операций по счету оз-
начает прекращение банком всех расходных 
операций по данному счету. При этом в соот-
ветствии с законом подобное приостановле-
ние операций не распространяется на платежи, 
очередность исполнения которых в соответст-
вии с гражданским законодательством России 
предшествует исполнению налоговой обязан-
ности, а также на операции по списанию денеж-
ных средств в счет уплаты налогов (авансовых 
платежей), сборов, страховых взносов, пеней 
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и штрафов по их перечислению в бюджетную 
систему России.

Приостановление переводов электронных 
денежных средств предполагает прекращение 
банком всех операций, влекущих уменьшение 
остатка электронных денежных средств

Отмена решения налогового органа о при-
остановлении операций по счетам налогопла-

тельщика в банке и переводов электронных де-
нежных средств производится по следующим 
основаниям: при передаче квитанции о приеме 
документов, направленных налоговым органом; 
при представлении документов и пояснений, 
истребованных налоговым органом; при явке 
в инспекцию в случае направления уведомления 
о вызове в налоговый орган.
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